
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto rettorale 
 

Approvazione della tavola rotonda dal titolo “Promuovere la salute mentale giovanile: verso una 

cultura della prevenzione del suicidio”, autorizzazione alla spesa e conferimento degli incarichi.  

 
 

LA RETTRICE  
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle 
Performance 2025, aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
esaminata la proposta avanzata dalle Prof.sse Laura Ferro e Stefania Cristofanelli, docenti di ruolo 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in merito alla realizzazione di una 
tavola rotonda dal titolo “Promuovere la salute mentale giovanile: verso una cultura della prevenzione 



 

del suicidio”, prevista per il giorno 30 maggio 2025, dalle ore 17.00 alle ore 19.30 presso il nuovo polo 
universitario dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di Via Monte Vodice 
in Aosta; 
 
esaminato attentamente il programma dell’iniziativa in oggetto, allegato al presente decreto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
preso atto che l’evento, alla luce del grande sforzo e lavoro svolto dal Tavolo Regionale Interistituzionale 
per la prevenzione del suicidio, ha lo scopo di presentare alla popolazione il lavoro fin qui svolto sul tema 
del benessere psicologico negli “adulti emergenti”, nell’ottica di un più ampio progetto di costruzione e 
condivisione di una rete solida che, connettendo servizi territoriali, istituzioni e persone, sia in grado di 
far sentire quest’ultime all’interno di un sistema attento e rispondente ai bisogni di tutti e di ognuno; 
 
preso altresì atto che nell’ambito del programma proposto, è previsto un intervento a titolo gratuito delle 
seguenti relatrici: 
- Dr.ssa Meri Madeo, Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale di Psicologia della USL 

della Valle d’Aosta;  
- Dr.ssa Paola Longo Cantisano, Associazione Volontari del Soccorso - Sezione Il Mandorlo fiorito 

Valle d’Aosta; 
- Dr.ssa Cecilia Cargnelutti, Struttura SSD di Neuropsichiatria della Azienda USL Valle d’Aosta - 

Progetto Work In Progress; 
- Dr.ssa Laure Obino, Struttura SSD di Neuropsichiatria della Azienda USL Valle d’Aosta - Progetto 

Work In Progress; 
- Dr.ssa Anna Maria Beoni, Direttrice del Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda USL della Valle 

d'Aosta;  
- Dott.ssa Monica Seganfreddo, Educatrice professionale presso la Struttura Assistenza territoriale, 

formazione e gestione del personale sanitario dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche sociali; 
- Dott.ssa Eleonora Centonze, Psicologa; 
- Dott. Giuseppe di Maria, Medico specialista e docente a contratto presso l’Università della Valle 

d’Aosta;  
 

accertate le competenze e conoscenze possedute dalle sopracitate relatrici, non appartenenti ai ruoli 

dell’Ateneo, i cui curricula vitae sono allegati al presente Decreto, di cui costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

 

preso atto, inoltre, che per la promozione dell’iniziativa è opportuno prevedere l’affissione di locandine 

e manifesti, in luoghi pubblici della città di Aosta, a fronte del quale è necessario il pagamento dell’imposta 

di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni all’Azienza Pubblici Servizi, gestore dell’imposta per conto 

del Comune di Aosta; 

 

accertato che, per la finalità prevista al precedente punto, la spesa complessiva stimata è pari a euro 50,00 

(cinquanta/00) a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica UA.VDA.RET 

CA.04.06.01.01.07 – “Altri tributi", del budget autorizzatorio 2025 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 

 



 

dato atto che l’iniziativa è rivolta alla comunità universitaria ed alla cittadinanza in generale; 
 
ritenuto opportuno ed urgente accogliere la proposta dalle Prof.sse Laura Ferro e Stefania Cristofanelli 
per la realizzazione dell’evento in oggetto, vista l’importanza degli argomenti previsti ed in conformità 
agli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 dell’Ateneo, in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione della Tavola rotonda dal titolo 

“Promuovere la salute mentale giovanile: verso una cultura della prevenzione del suicidio” il cui 
programma è allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che si 
svolgerà il giorno 30 maggio 2025, dalle ore 17.00 alle ore 19.30 presso il nuovo polo universitario 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di Via Monte Vodice in Aosta. 

 
2. Di conferire l’incarico di relatrici a titolo gratuito, nell’ambito dell’iniziativa di cui al punto 1, ai 

seguenti soggetti: 
- Dr.ssa Meri Madeo, Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale di Psicologia della USL 

della Valle d’Aosta;  
- Dr.ssa Paola Longo Cantisano, Associazione Volontari del Soccorso - Sezione Il Mandorlo fiorito 

Valle d’Aosta; 
- Dr.ssa Cecilia Cargnelutti, Struttura SSD di Neuropsichiatria della Azienda USL Valle d’Aosta - 

Progetto Work In Progress; 
- Dr.ssa Laure Obino, Struttura SSD di Neuropsichiatria della Azienda USL Valle d’Aosta - 

Progetto Work In Progress; 
- Dr.ssa Anna Maria Beoni, Direttrice del Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda USL della 

Valle d'Aosta;  
- Dott.ssa Monica Seganfreddo, Educatrice professionale presso la Struttura Assistenza territoriale, 

formazione e gestione del personale sanitario dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche sociali; 
- Dott.ssa Eleonora Centonze, Psicologa; 
- Dott. Giuseppe di Maria, Medico specialista e docente a contratto presso l’Università della Valle 

d’Aosta;  
 

3. Di autorizzare, in ordine alla promozione dell’iniziativa tramite l’affissione di locandine e manifesti 
in luoghi pubblici della città di Aosta, il pagamento dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni all’Azienza Pubblici Servizi, gestore dell’imposta per conto del Comune di Aosta, per una 
spesa complessiva di euro 50,00 (cinquanta/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di 
contabilità analitica UA.VDA.RET CA.04.06.01.01.07 – “Altri tributi", del budget autorizzatorio 
2025 che presenta la necessaria disponibilità. 
 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Enrico Titolo, 
collaboratore amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione 
Generale di Ateneo. 

 
5. Di dare atto che i conferimenti di cui al precedente punto 2 sono subordinati all’attestazione, da parte 

dei soggetti, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 



 

 

6. Di dare atto che l’iniziativa di cui all’oggetto è destinata alla comunità universitaria ed alla cittadinanza 
in generale. 
 

7. Di individuare quali referenti scientifiche dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 le seguenti docenti 
di Ateneo: 
- Prof.ssa Laura Ferro, Ricercatrice presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali e Delegata 

rettorale in materia di inclusione, disabilità, dsa e servizi agli studenti; 
- Stefania Cristofanelli, Ricercatrice presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali. 

 
8.  Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 

contabile relativa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 3. 
 
9.  Di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
 
Allegati n. 3: 
  
1) CV Relatrici; 
2) Programma evento; 
3) Scrittura contabile.  
 


		2025-05-20T11:41:09+0200
	IT
	Alessia Silvetti


		2025-05-20T11:51:40+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-05-21T12:27:51+0200
	IT
	Francesca Randazzo




